
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n.290 del 29/09/2020

OGGETTO: Assistenza scolastica( Ottobre- Dicembre 2020) in favore degli alunni diversamente
abili - CIG:ZEO29A7003

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
Premesso:
-che in esecuzione al DPR 24/07/1977, n.616 è necessario garantire l'assistenza scolastica
per gli alunni diversamente abili frequentanti le scuole di S.Alessio Siculo;
-che il Decreto legislativo n.66 del 13/04/2017 all'art.3, comma 5, statuisce che gli enti locali provvedono ad
assicurare gli interventi per garantire l'assistenza per l'autonomia e per la comunicazione personale;
Che l'assistenza scolastica rientra, quindi, tra i servizi essenziali ed obbligatori non derogabili, che
gli Enti locali sono chiamati ad assicurare di concerto ed a supporto delle istituzioni scolastiche;
Che con delibera di GM n.111 dell'08/08/2019,immediatamente esecutiva, sono state fomite delle direttive
per l'espletamento del servizio anno scolastico 2019-2020 e contestualmente è stata assegnata alla
responsabile dell'area amministrativa la risorsa economica, per la stesura e l'emanazione degli atti
conseguenziali;
Che con determina dirigenziale n.281 del 13/09/2019 il servizio di che trattasi è stato affidato alla Coop.
Euroservice corso Margherita n. 175, Maniace (CT) - P.IVA: 03754780876 per l'importo per singola ora
pari ad€ 14,477 (comprensivo di IVA al 5%);
Che con la suindicata Coop. è stata stipulata apposita convenzione rep.n.99 del 02/10/2019 disciplinante le
modalità esplicative del servizio;
Che l'art.6 della convenzione testualmente recita " La convenzione può essere prorogata sulla base di un
provvedimento motivato dall'amministrazione Comunale con il reperimento delle risorse economiche
necessarie. In caso di proroga non possono essere introdotte nuove condizioni";
Che, a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid- 19, dichiarata dall'organizzazione mondiale della
sanità , il servizio "de quo" è stato interrotto a decorrere dal 05/03/2020, così come imposto dai
provvedimenti normativi emanati a livello ministeriale e regionale;
Che la sospensione del servizio , interrotto per cause imprevedibili e di forza maggiore che hanno impedito il
regolare svolgimento del servizio( art. I 07 c2 codice dei contratti) ha comportato un risparmio di spesa, così
come evidenziato dall'ufficio economico- finanziario;
Che con nota asseverata al n/ prot.n.0004085 del 11/06/2020(per questioni di privacy conservata
agli atti d'ufficio), il Dirigente scolastico per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione ha
comunicato, che, a seguito della riunione del GLHO del 25/05/2020, sono state quantificate le ore
da assegnare a n. 5 alunni di cui 1 scuola d'infanzia e n.4 scuola primaria(distribuite e
contabilizzate complessivamente per n.92 ore settimanali, compreso l'assistente educativo) per il
nuovo anno scolastico 2020-2021;
Che per un alunno( scuola primaria) con la suindicata nota è stata richiesta la figura dell'assistente
educativo;
Che il Comune di S.Alessio Siculo fa parte del Distretto socio- sanitario D32 di Taormina e con
nota prot.n.22002 del 18/09/2020, asseverata in pari data al n/prot. 6721 ,il Distretto ha comunicato
che dall'inizio dell'anno scolastico, il Comune potrà attivare il servizio di assistenza all'autonomia
con i fondi a carico del Distretto per n.1 O ore settimanali per ciascun beneficiario( n.40) mediante
voucher , avvalendosi, con la scelta , da parte delle famiglie dei disabili, delle Ditte già accreditate
al Comune di Taormina, capofila del Distretto D 32;



Che dai colloqui verbali intercorsi con i funzionari del Distretto è emerso che per l'alunno che
necessita dell'educatore scolastico, il Distretto non potrà garantire tale figura, in quanto non è stata
prevista;
Che il Comune di S.Alessio Siculo con delibera di GM n.134 del 22/09/2020 per favorire l'avviato
processo di integrazione scolastica, è giunto alla determinazione di voler garantire il servizio di
assistenza all'autonomia e alla comunicazione con il completamento delle ore (n.32) e di voler
garantire, altresì, l'assistente educativo per un alunno(20 ore settimanali), come richiesto con nota
del dirigente scolastico prot.n.0004085/2020, a seguito della riunione del GLHO;
Che con pec del 22/09/2020 è stato richiesto alla Cooperativa "Euroservice" la disponibilità alla
prosecuzione del servizio per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione agli stessi patti e
condizioni e nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili;
Che con pec di riscontro la Cooperativa si è resa disponibile all'espletamento del servizio agli stessi
patti e condizioni(convezione rep. n.99 del 2/10/2019 € 14,477 lva compresa 5%);
Che per quanto concerne la figura dell'educatore per n. 1 alunno per poter garantire il diritto alla
continuità educativo- didattica nel percorso scolastico già intrapreso l'anno precedente, è stato
richiesto preventivo- offerta alla suindicata Cooperativa, stante che come evidenziato dalla
responsabile della neuropsichiatria infantile dott.ssa Magazzù (UOSNPIA Taormina) la figura
dell'educatore ha funzioni diverse rispetto all'assistente all'autonomia e alla comunicazione;
Che con successiva pec prot.n.6926 del 29/09/2020 la Coop.va "Euroservice ha comunicato
l'importo orario per la figura di educatore pari ad€ 18,53 Iva esclusa 5%;
Che occorre provvedere in merito per non vanificare l'avviato processo di integrazione scolastica
che determinerebbe difficoltà e regressione nei suindicati servizi socio- assistenziali;
Che il D.Lgs n.50/2016 detta delle disposizioni relativamente agli affidamenti di forniture e servizi della
Pubblica Amministrazione;
Che le linee guida predisposte dall'ANAC in data 28/06/2016, chiariscono che, per gli affidamenti di
importo inferiore alla soglia di cui al D.Lgs n.50/2016, si rimette alla discrezionalità della singola stazione
appaltante la facoltà di identificare le soluzioni che soddisfano i propri bisogni ;
Che l'obiettivo perseguito, in questo clima di incertezze dovute all'emergenza epidemiologica COVID-19, è
quello di non appesantire e rallentare l'attività amministrativa, ricorrendo ad una proroga, in considerazione
della natura dell'intervento e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi;
Che la proroga è ancorata al principio di continuità dell'azione amministrativa in quanto sussiste l'effettiva
necessità di assicurare i servizi di che trattasi, agli alunni in situazione di disabilità per poter garantire loro il
diritto all'educazione e all'istruzione che si esercita attraverso l'integrazione scolastica nel rispetto della
Legge n.104/92;
Che il D.Lgs n.50/2016 consente di avvalersi della possibilità di prorogare il servizio in essere
mantenendo, comunque, le medesime condizioni stabilite in precedenza;
Che con la suindicata delibera( GM n.134/2020) si è determinato di utilizzare la somma disponibile
di€ 5.035,00( accertata e riscontrata dall'Ufficio Ragioneria) stante che il servizio è stato
interrotto per l'emergenza COVID- 19, con un risparmio di spesa sulle somme assegnate (v.delibera
di GM n.111/2019- Determina n.281/2020);
Che per quanto esposto, si ritiene di ricorrere ad una proroga per i mesi da ottobre- dicembre
2020 con la Coop.va "EUROSERVICE" con il completamento delle ore( n.32), rispetto a quelle
garantite dal Distretto D.32 di Taormina per l'assistenza alla comunicazione e alla autonomia e
garantendo , altresì, la figura di un educatore per un alunno(20 ore settimanali), come richiesto con
nota del dirigente scolastico prot.n.0004085/2020, a seguito della riunione del GLHO;
Che la Cooperativa suindicata ha svolto, regolarmente, fino a marzo 2020, il servizio di assistenza
all'autonomia e alla comunicazione, è presente sulla piattaforma MEPA( Mercato elettronico della
pubblica Amministrazione) nelle seguenti iniziative: servizi sociali- servizi di voucher sociali, risulta nel
registro delle imprese della Camera di Commercio di Catania ed è iscritta all'albo regionale, ai sensi della Lr
n.22/86, nella sezione inabili, albo n. 1647, decreto n.206 del 10/02/03;
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l'affidamento dei servizi suindicati, atti ad assicurare
l'assistenza necessaria per una effettiva integrazione scolastica e sociale degli alunni in situazione di
handicap, stante che in data 24/09/2020 ha avuto avvio l'anno scolastico 2020-2021;



Dato atto che i questo Ente non è stato istituito il PEG( Piano Esecutivo di Gestione);
Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art.3 L.136/2010 è stato acquisito, telematicamente, il seguente CIG:
ZEO29A7003, codice che identifica l'affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;
VISTO il Dure( documento di regolarità contributiva e previdenziale) con scadenza validità il 13/11/2020;
VISTO il Decreto Rilancio n.34/2020, convertito in Legge n.77/2020, tramite il quale il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali è stato prorogato al
30/09/2020( art. I 06, comma 3-bis);
Vista la delibera di CC.n.19 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2019-2021;
Vista la delibera di GM n.63 del 18/06/2020 di approvazione piano degli obiettivi della performance anno
2020;
Vista la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l'organigramma delle aree;
Vista la convenzione stipulata n.99/2019 e specificamente l'art.6;
Vista la disponibilità finanziaria nell'apposito capitolo, giusta attestazione del responsabile
dell'Area economico- finanziaria;
Vista la Legge n.328/2000 art.6;
Vista la Legge n.104/92;
Visto l'art.106, comma 11, del D.lgs n.50/2016;
Visto il D.Lgs n.267/2000 e specificamente l' art.163;
VISTA la legge n.241/1990;
VISTA la nota del dirigente scolastico prot.n.0004085 dell' 11/06/2020;
VISTE le disposizioni ministeriali e regionali emanate per l'emergenza COVID-19;
VISTO il D.L n.76/2020;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D..Lgs n.267/2000, quanto segue:
- il fine che l'affidamento intende perseguire è quello di garantire l'assistenza per l'autonomia e la
comunicazione per n.4 alunni diversamente abili (scuola d'infanzia n.1 e scuola primaria n.3 per n. 32 ore
settimanali-nota del dirigente dell'istituto comprensivo prot.n : 0004085/2020 + n. 1 assistente educativo per
n. 20 ore settimanali) il cui mancato soddisfacimento potrebbe comportare danni all'Ente per mancato
sostegno a fasce deboli della collettività ;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi di che trattasi, ai sensi del D.Lgs n.50/2016(art.36,
comma 2, lett.a) ;
-l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi
dell' art.32- comma 14, del D.Lgs n.50/2016 ed art.3, punto3.4 comma 3.4.1 delle linee Guida n.4 di
attuazione del D.Lgs n.50/2016;
3) Di affidare, per quanto esplicitato, alla Cooperativa Società Coop.Euroservice corso Margherito n. 175,
Maniace (CT) - P.IVA: 03754780876 il servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per n.4
alunni da ottobre a dicembre 2020 per l' importo di € 14,477 comprensivo di IVA al 5% per singola ora -
pec prot.n.6803 del 23/09/2020;
4) Di affidare, altresì, alla suindicata Cooperativa il servizio per l'assistenza all'educazione per un alunno da
ottobre a dicembre 2020 per l'importo di € 18,53 oltre Iva al 5%( pec prot.n. n.6926 del 29/09/2020);
5) Di approvare, quale parte sostanziale ed integrante al presente atto:

a) lo schema di convenzione( All.A), da stipulare e disciplinante i rapporti tra il Comune e la Cooperativa
per l'espletamento dei servizi: assistenza all'autonomia e alla comunicazione ed assistenza all'educazione
ottobre- dicembre 2020;
6) Di imputare la spesa conseguente, giusta attestazione del responsabile dell'area economico- finanziaria
(v.delibera di GM n.111/2019- determina n.281/2019);
7) Di dare corso all'affidamento, stante l'avvio dell'anno scolastico in data 24/09/2020 ed in considerazione
dell'importanza che rivestono tali servizi ritenuti essenziali ed atti a garantire agli alunni in situazione di



disabilità il diritto all'educazione e all'istruzione che si esercita attraverso l'integrazione scolastica nel
rispetto della legge n.104/92;
8)Di dare atto che, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs n.50/2016,l'Ufficio preposto ha acquisito la
documentazione relativa, conservata agli atti;
9) Di dare atto che la suindicata Cooperativa dovrà essere munita di idonea polizza di responsabilità civile
verso terzi, ai sensi dell'art.103, comma 7, del D.Lgs n.50/2016;
lO)Di dare atto che la Cooperativa, per l'espletamento dei servizi, dovrà avvalersi degli operatori con la
qualifica di: "assistente all'autonomia e alla comunicazione" e della figura di Educatore;
11) Di dare atto che la Cooperativa dovrà rispettare il CCNL- Cooperative Sociali, la tutela
dell'integrità e la salute dei lavoratori , con il rispetto degli obblighi previsti dalla legge in materia
di igiene e sicurezza sul lavoro, con rinuncia al diritto di rivalsa nei confronti dell'amministrazione
Comunale, assumendosi ogni responsabilità sia civile che penale che possa derivare;
l 2)Di dare atto, altresì, che la Cooperativa dovrà osservare le norme ministeriali e regionali in
materia di COVID-19;
13)Di riservarsi di adottare eventuali provvedimenti conseguenziali nei confronti della Cooperativa
suindicata, nel caso emergono delle criticità e delle inadempienze durante la fruizione dei servizi suindicati;
14)Di stabilire che ai sensi dell'art.3 del D.Lgs n.50/2016 e dell'art.5 della Legge n.241/90 il Responsabile
del procedimento è la dipendente: Restifo Renata, appartenente all'area amministrativa;
15) Di dare atto che verrà utilizzata l'intera somma disponibile e che eventuali somme occorrenti
verranno imputate al redigendo bilancio 2020;
16)Di stabilire fin d'ora che gli effetti del presente dispositivo cesseranno , qualora il servizio di
assistenza all'autonomia e alla comunicazione verrà avviato a totale carico dal Distretto D32 di
Taormina;
17) Di dare atto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui
all'art.6 bis della L. n.241/1990 e smi, come introdotto dall'art.l , comma 41, della Legge
n.190/2012;
18)Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e della Legge
n.190/2012.

- Il Responsabile deq~a Amministrativa

- (-

•



PARERERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art.l lett."i" della L.R. n.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì l ~ \0.') b,0 Ù)
\ \ ~ ~ --

I'

/' : ;L RES~ONSA~ DEL SERVIZIO

/

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art.l lett."i" della L.R. n.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;
Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la

ESPRIME PARERE.-¾;~-~----""-=~--------:-----

sulla proposta di determinazione;

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di €.__' _ù_:._3_S-l-'O=--ù _
Sui seguenti codici e numeri:

Codice 12, 04-À 03.02 .~~_gg~ Codice _

Competenza________ Competenza. _

Residui__________ Residui. _

Intervento__;L"""'tu,,M..""'"f---'-1 .......j"=--'-~-
Lì-------

Intervento----------~~



COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Email: segreteria@comune.santalessiosiculo.me.it
Pec: segreteria.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

SCHEMA DI CONVENZIONE
"Assistenza per l'autonomia e la comunicazione per n. 4 alunni diversamente abili

Assistenza all'educazione (Ottobre-Dicembre) - CIG:ZEO29A7003

______tra l'Associazione / Cooperativa
______ con sede legale in ; rappresentata da _
nato/a , CF: nella qualità di: Presidente e Legale
Rappresentante dell'Associazione/ Cooperativa

L'anno 2020 addì del mese di

E
Il Comune di S,Alessio Siculo, P.I: 00347890832, rappresentato da _
_______, nella sua qualità di _

PREMESSO

nato/a

Che le problematiche relative all'emergenza Covid-19 sono ancora presenti e pertanto
devono essere applicate tutte le norme sia ministeriali che regionali necessarie a garantire la
sicurezza sia agli operatori sia agli alunni destinatari dei servizi;

Che il servizio di assistenza per l'autonomia e la comunicazione rientra tra i servizi essenziali
ed obbligatori non derogabili e che gli Enti locali sono chiamati ad assicurare di concerto ed
a supporto delle istituzioni scolastiche.

Che anche il servizio di assistente educativo rientra tra i servizi essenziali ed obbligatori,
secondo la vigente legge n. l 04/92

che l'A.C. di S.Alessio Siculo intende assicurare l'assistenza alla autonomia e alla
comunicazione per una effettiva integrazione scolastica e sociale degli alunni in situazione di
handicap, attraverso la collaborazione con l'insegnante ed il personale della scuola, al fine
della partecipazione degli stessi a tutte le attività scolastiche.

che il servizio di che trattasi rivolto agli alunni disabili deve essere svolto allo scopo:

a) di rimuovere gli ostacoli alla partecipazione alla vita scolastica;



b) di assicurare loro autonomia, la socializzazione e la comunicazione;

c) di garantire l'esercizio del diritto allo studio.

che l'A.C. di S.Alessio Siculo intende assicurare l'assistente educativo per fornire prestazioni
di supporto e di assistenza agli alunni con disabilità, attraverso la collaborazione con
l'insegnante di sostegno ed il personale della scuola, al fine anche di incoraggiare la
socializzazione degli stessi durante tutte le attività scolastiche.

che il servizio di che trattasi rivolto agli alunn i disabili deve essere svolto allo scopo:

1. sostenere e promuovere l'autonomia dell'alunno;

2. facilitarne il processo di integrazione e comunicazione in classe;

3. rendere accessibili le attività scolastiche (didattiche e ricreative)

che il Dirigente dell'Istituto Comprensivo di S.Teresa Riva, per l'anno scolastico 2020/2021
con nota acquisita al prot.n.4085 del 11/06/2020, ha trasmesso al Comune di S.Alessio
Siculo le richieste dei genitori per l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione per n.4
alunni disabili e per l'assistente educativo per n.1 alunno (art.3, comma 3, Legge 104/92);

che con la medesima nota (per questioni di privacy conservata agli atti d'ufficio), il Dirigente
scolastico ha comunicato, che, a seguito della riunione del GLHO del 25/05/2020, sono state
quantificate le ore da assegnare a n.4 alunni (distribuite singolarmente e contabilizzate
complessivamente per n. 92 ore settimanali di cui 72 per assistenza alla comunicazione e
n.20 per assistente educativo) come segue:
P.E 20 ore settimanali- scuola infanzia Assistenza all'autonomia e comunicazione
B.A 20 ore settimanali- scuola primaria " " "
L.M.12 ore settimanali- scuola primaria " " "
G.A 20 ore settimanali - scuola primaria " " "
C.Y: 20 ore settimanali - scuola primaria Assistente educativo

Che il Comune di Sant'Alessio Siculo fa parte del Distretto Socio-Sanitario D32 che con
nota prot. n.22002 del 18/09/2020, asseverata in pari data al n/prot.6721 ha comunicato che
dall'inizio dell'anno scolastico, il Comune potrà attivare il servizio di assistenza
all'autonomia e comunicazione con i fondi a carico del Distretto per n.1 O ore settimanali per
ciascun beneficiario (n.40 ore complessive), mediante voucher, avvalendosi, mediante scelta
delle famiglie, delle Ditte già accreditate al comune di Taormina, ente capofila del Distretto
D32;

Che dai colloqui verbali intercorsi con i funzionari del Distretto è emerso che il medesimo
non potrà garantire la figura di Assistente educativo, in quanto non prevista;

Vista la delibera di GM n.134 del 22/09/2020, immediatamente esecutiva, con la quale sono state
fornite all'ufficio preposto le direttive per l'espletamento dei servizi di che trattasi (n.32 ore per
completamento del servizio di assistenza all'autonomia e comunicazione per n. 4 alunni e n. 20 ore
per l'assistente educativo per n. l alunno;



Visti: il Decreto Legislativo n.66/2017, il D.P .R. n. 616/1977, la L.R. n. 16/86, la L.R. n. 22/86, la

L.R. n. 104/92, la L.R. n. 23/98, la Legge n. 328/2000.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO

SEGUE:

Art.1

Le premesse formano parte integrante della presente Convenzione.

Art.2
Oggetto e finalità della Convenzione

La Cooperativa è disposta e si impegna a prestare i seguenti servizi inerenti tale finalità:

"Assistenza per l'autonomia e la comunicazione per n.4 alunni diversamente abili"( n.1 scuola
d'infanzia, n. 3 scuola primaria), presso il plesso scolastico ubicato in via Maresciallo
A.Altadonna di S.Alessio Siculo;
"Assistenza all'educazione" per n.1 alunno diversamente abile (scuola primaria)
"La Cooperativa svolgerà i suindicati servizi, sulla base di un piano programmatico concordato

tra le parti, comunque aggiornabile, tenendo conto delle reciproche esigenze di ogni utente.

ART.3

Modalità e durata del servizio

La Cooperativa, per l'espletamento dei servizi di che trattasi, dovrà reclutare nei modi e nei tempi
richiesti:
n.__Operatori con qualifica e mansione: assistente per l'autonomia e la comunicazione per
soggetti portatori di handicap o titolo equipollente;
Ore settimanali di lavoro per complessive 32 ore distribuite singolarmente come segue: 30 ore
settimanali ( 10+10+10) per n.3 alunni + 2 ore settimanali per n.1 alunno;
n._Operatore con qualifica e mansione: assistente educativo per soggetti portatori di
handicap o titolo equipollente;
Ore settimanali di lavoro per complessive 20 ore per n.1 alunno;
Ore giornaliere di lavoro: da espletare da lunedì a venerdì secondo le esigenze degli utenti ed
il calendario scolastico;
CCNL vigente -Cooperative Sociali
I servizi verranno svolti, a decorrere dalla stipula della convenzione fino al 22/12/2020, ultimo
giorno di scuola prima delle vacanze natalizie.
Alla firma della presente convenzione la Cooperativa è tenuta ad esibire l'elenco nominativo degli
operatori impegnati nei servizi con i relativi titoli professionali.
In considerazione dell'attuale emergenza Covid-19 devono essere applicate tutte le norme sia
ministeriali sia regionali necessarie a garantire la sicurezza sia agli operatori sia agli alunni
destinatari dei servizi;



L'affidataria è obbligata ad adibire ai servizi operatori fissi, in caso di assenza e/o impedimento di
un operatore, è tenuta ad assicurare la continuità e la regolarità delle prestazioni, provvedendo
all'immediata sostituzione con personale in possesso dei necessari requisiti, entro e non oltre il
giorno successivo.
Gli operatori impiegati nell'espletamento dei servizi "de quo" devono assolvere con impegno e
diligenza le loro mansioni favorendo a tutti i livelli un clima di reale e responsabile collaborazione
in armonia con gli scopi che l'Ente persegue.

Art. 4

Corrispettivo economico

Il corrispettivo da riconoscere alla Cooperativa è di€ 14,477 (tariffa oraria) compresa Iva 5% per
l'assistente per l'autonomia e comunicazione e di € 19,46 (tariffa oraria) compresa Iva 5% per
l'assistente educativo;
(Ogni interruzione delle attività scolastiche per vacanze o altro darà corso alla sospensione dei
servizi che verranno espletati nei soli giorni di effettive lezioni esclusi il sabato e le festività
previste per legge).

Art. 5
Modalità di pagamento

Le somme dovute alla Cooperativa verranno versate sul conto dedicato, acceso, ai sensi dell'art.3
della legge n.136/201O, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari.
Il pagamento deve essere effettuato entro il termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della
fattura in formato elettronico (art.25 del DL.n.66/2014), previa effettiva fruizione dei servizi da
parte degli utenti e previo accertamento da parte del Comune, della regolarità dei contributi
previdenziali ed assistenziali versati (Dure);
La somma mensile da liquidare verrà commisurata al numero di ore di servizio effettivamente
prestate da ogni operatore, secondo il costo orario di cui all'art.4.

Art. 6
Durata della Convenzione

La presente convenzione decorrerà dall'inizio dei servizi fino al 22/12/2020, ultimo giorno di scuola
prima delle vacanze natalizie, come da calendario scolastico e potrà essere prorogata sulla base di
un provvedimento motivato dall'Amministrazione Comunale, con il reperimento delle risorse
economiche necessarie. In caso di proroga non possono essere introdotte nuove condizioni.
Nel caso di gravi e persistenti inadempienze nella gestione dei servizi, ai sensi dell'art.1453 cc.,
l'A.C. ha la facoltà di recedere dalla presente convenzione.
Nell'eventualità che il servizio di assistenza per l'autonomia e la comunicazione dei disabili (n.4) e
il servizio di assistente educativo (n.1) venga gestito da altro Ente, cesseranno gli effetti della
presente convenzione e la Cooperativa non avrà nulla a che pretendere.



Art. 7
Rispetto normativa

La cooperativa è tenuta ad ottemperare a tutti gli obblighi verso gli operatori impiegati nei servizi di
assistenza, in base alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro ,
assumendo a suo carico tutti gli oneri relativi.
Dovrà rispettare il CCNL- Cooperative Sociali del 16/12/2011 e smi, la tutela dell'integrità e la
salute dei lavoratori , con il rispetto degli obblighi previsti dalla legge in materia di igiene e
sicurezza sul lavoro, con rinuncia al diritto di rivalsa nei confronti dell'amministrazione Comunale,
assumendosi ogni responsabilità sia civile che penale derivatele ai sensi di legge, a causa
dell'espletamento dei servizi.
La Cooperativa appaltatrice si obbliga a rispettare ai sensi del DPR n.62/2013,il codice di
comportamento dell'Ente, approvato con deliberazioni di GM: n.1 del 23/01/2014 - n.17 del
27/04/2016 e si impegna a consegnarne copia a ciascun operatore impegnato nell'esecuzione
dell'appalto in questione, assumendo l'obbligo di rispettarlo.
Costituisce causa di risoluzione della convenzione la violazione degli obblighi di comportamento
indicati nel codice.
Ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del D.Lgs n.165/2001 e smi, l'appaltatore si obbliga ad attestare
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito
incarichi, nel triennio successivo alla cessazione del loro rapporto di lavoro, ad ex dipendenti del
comune committente, che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto del Comune
stesso nei confronti della Cooperativa appaltatrice.

Art. 8
Controlli e verifiche

Al fine di verificare il regolare espletamento dei servizi oggetto della presente convenzione, nonché
l'efficacia e l'efficienza nella gestione, è facoltà del Comune di effettuare in qualsiasi momento,
senza preavviso e con le modalità che riterrà opportune, controlli per verificare la rispondenza del
servizio reso.

Art.9
Decadenza della convenzione

Sarà disposta la decadenza della convenzione in caso di :
Sopravvenienza di circostanze che comportino il venir meno dei requisiti di cui all'art.80 del
decreto legislativo n.50/2016;
Inadempimento grave relativo agli obblighi da rispettare e alle prestazioni da fornire.
In ragione della gravità delle inadempienze e/o irregolarità rilevate, il Comune contesta
l'inadempimento grave con nota scritta da inoltrare tramite pec. La cooperativa può produrre
osservazioni entro dieci giorni. Rimane insindacabile il giudizio dell'Amministrazione ed è
precluso alla Cooperativa qualunque ulteriore ricorso.

Art.10
Consegna anticipata

Indipendentemente dalla formalizzazione della presente convenzione, sarà facoltà dell'A.C. con
apposito provvedimento dirigenziale, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, richiedere
alla Cooperativa l'immediato inizio dei servizi per le ragioni di pubblico interesse ad esso connesse.



Art.11
Disposizioni finali

Con la stipula della presente Convenzione , la Cooperativa aggiudicataria dei servizi accetta in ogni
sua parte gli obblighi e le prescrizioni in essa previste.
Per quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le norme del Codice Civile. La
Cooperativa acconsente al trattamento dei dati, nel rispetto del regolamento UE 2016/679

Art.12

Foro competente

Per ogni controversia relativa alla interpretazione ed alla esecuzione delle clausole della presente
convenzione, che non sia possibile definire amichevolmente, sarà competente in via esclusiva il
Foro di Messina.

Art.13
Deposito

Gli atti richiamati in premessa sono depositati agli atti dell'Ufficio Segreteria.

La Convenzione si compone di n.13 articoli.

SI ALLEGANO ALLA PRESENTE CONVENZIONE:

ELENCO DEGLI OPERATORI:
N._con la qualifica di "assistente all'autonomia e alla comunicazione" e 1 relativi titoli
professionali;
N._ con la qualifica di "assistente educativo" e i relativi titoli professionali

POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI ai sensi dell'art.103, comma 7, del D.Lgs
n.50/2016 e smi;
MODELLO TRACCIABILITA' sui flussi finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e smi.

Per il Comune
Per la Cooperativa


